
Český svaz plaveckých sportů  směrnice 01/2024 
platná od: 1. 1. 2024 
 

SMĚRNICE 
Kvalifikační řád Sekce paraplavání  
Českého svazu plaveckých sportů 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 
1. Kvalifikační řád Sekce paraplavání Českého svazu plaveckých sportů (dále jen Sekce) je závazná 

směrnice, která definuje stupně trenérského vzdělání, vymezuje základní parametry trenérských 
vzdělávacích programů, určuje náležitosti organizátora studijního programu, upravuje systém evidence 
a kontroly registrovaných trenérů paraplavání a určuje pravidla pro přijímání uchazečů a uznávání, resp. 
obnovování trenérských licencí. 
 

2. Kvalifikační řád platí pro trenéry registrované u Sekce. Těmto trenérům lze po splnění kvalifikačních 
podmínek udělit příslušnou trenérskou kvalifikaci a licenci Sekce.  
 

3. Kvalifikační řád Sekce definuje pravidla pro uznání kvalifikace a získání, resp. prodloužení trenérské 
licence v paraplavání. Hlavním cílem evidence vzdělávání trenérů je mimo jiné zvýšení motivace trenérů 
v paraplavání k průběžného vzdělávání, sdílení a přenosu získaných vědomostí a zkušeností mezi 
trenéry. 

 
Čl. 2 

Vymezení základních pojmů 

 

1. Trenérská třída (kvalifikace pro sport paraplavání) 

 
Stupeň dosaženého trenérského vzdělání potvrzené certifikátem „Osvědčením“ příslušné 
vzdělávací instituce pro sport paraplavání. Trenérská třída (kvalifikace) je udělována na základě 
kombinace specifického vzdělávání a praxe v oblasti paraplavání a trenérské třídy pro sport 
plavání. 
 

i. Trenér s kvalifikací 1. třídy (nejvyšší kvalifikace) 
ii. Trenér s kvalifikací 2. třídy 
iii. Trenér s kvalifikací 3. třídy  
iv. Trenér s kvalifikací 4. třídy 

 

2. Trenérská licence 

 
Aktuální úroveň trenérského vzdělávání, aktualizovaná v IS ČSPS dle plnění kritérií 
průběžného vzdělávání trenéra v rámci kreditového systému viz Oddíl 2. 

 
i. Trenér s licencí A (nejvyšší licence) 
ii. Trenér s licencí B 
iii. Trenér s licencí C 
iv. Trenér bez licence  

 

  



Český svaz plaveckých sportů  směrnice 01/2024 
platná od: 1. 1. 2024 
 

Oddíl 1 – Vzdělávací systém 
 

Čl. 3 
Stupně vzdělávání plaveckých trenérů (trenérské třídy) 

1. Trenér paraplavání 4. třídy 

• Definice 
Základní stupeň trenérské kvalifikace, jehož udělení umožňuje danému jedinci trenérskou 
registraci v IS ČSPS. Absolvent této úrovně vzdělání může pracovat výhradně pod dohledem 
kvalifikovaného trenéra 1.-3. třídy, pracuje zpravidla v individuální výuce neplavců nebo plavců 
s rozsahem postižení, které vyžaduje přímé vedení z vody. 
 

• Podmínky pro uznání kvalifikace: 
o věk minimálně 15 let, 
o registrace v ČSPS, 
o absolvování praxe v paraplaveckém klubu Sekce s docházkou alespoň 45 hodin (dle evidence 

v informačním systému OpenSwim), 
o účast na min. jednom týdenním školení vypsaném Sekcí paraplavání, 
o účast alespoň na 2 soutěžích ČP nebo MČR v roli personálu klubu, 
o kvalifikaci lze udělit osobám, které nemají splněnou podmínku praxe v klubu, ale absolvují 

dlouhodobě (alespoň 4x1 týden v posledních 6 letech) týdenní školení vypsané Sekcí 
paraplavání spojené s intenzivní praxí a vedou plavce pravidelně na soutěžích ČP a MČR a 
mají specifické předpoklady např. aktivní plaveckou nebo paraplaveckou kariéru, hlubší vhled 
na základě studia např. fyzioterapie, speciální pedagogiky apod. (výjimku potvrzuje TMK 
Sekce). 

 

2. Trenér paraplavání 3. třídy 

• Definice 
Držitelem kvalifikace Trenér 3. třídy se může stát osoba ve věku 18 let a starší s plnou právní 
svéprávností. 
 

• Podmínky pro uznání kvalifikace: 
o Věk minimálně 18 let, 
o registrace v Sekci paraplavání ČSPS, 
o držitel kvalifikace trenér paraplavání 4. třídy po dobu minimálně 2 roky 
o kontinuální praxe 72 hod/rok po dobu minimálně 2 let, 
o úspěšné zakončení bakalářského studia studijního programu APA nebo oboru fakulty VŠ 

s tělovýchovným zaměřením nebo úspěšné získání kvalifikace Trenér 3. třídy plaveckých sportů 
(sekce plavání), 

o doložení trenérské praxe s paraplavci absolvovanou u trenéra paraplavání 2. nebo 1. třídy 
v rozsahu min. 15 hodin (viz formulář: Záznam o praxi), 

o účast na min. dvou týdenních školeních vypsaných Sekcí paraplavání v posledních 2 letech 
formou 1 týden v každém z těchto dvou roků, 

o účast alespoň na 6 soutěžích ČP, MČR, World Para Swimming za poslední 2 roky v roli 
personálu klubu/týmu (dokládá mateřský klub trenéra). 

 

3. Trenér plavání 2. třídy 

• Definice 
Střední stupeň vzdělání, který navazuje na 3. trenérskou třídu. 
 

• Podmínky pro uznání kvalifikace: 
o Věk minimálně 20 let, 
o registrace v Sekci paraplavání ČSPS, 
o držitel kvalifikace trenér paraplavání 3. třídy po dobu minimálně 2 roky, 
o držitel kvalifikace trenér plavání 2. třídy nebo úspěšné zakončení magisterského studia APA 

nebo oboru fakulty VŠ s tělovýchovným zaměřením na příslušných Fakultách, 
o účast na min. čtyřech týdenních školeních vypsaných Sekcí paraplavání v posledních 2 letech 

formou 2 týdny v každém z těchto roků, 



Český svaz plaveckých sportů  směrnice 01/2024 
platná od: 1. 1. 2024 
 

o účast alespoň na 6 soutěžích za poslední 2 roky (ČP, MČR, WPS) v roli personálu klubu/týmu. 
 

• Podmínky pro získání kvalifikace: 
o 60 hodin obecná část - zajišťuje ČSPS a vypisuje termíny výuky; obecnou část lze uznat v rámci 

studia VŠ s tělovýchovným zaměřením na příslušných fakultách, 
o 90 hodin specializovaná část - zajišťuje ČSPS a vypisuje termíny výuky, 
o Věk minimálně 20 let, 
o registrace v Sekci paraplavání ČSPS, 
o účast na min. čtyřech týdenních školeních vypsaných Sekcí paraplavání v posledních 2 letech 

formou 2 týdny v každém z těchto roků. 
 

4. Trenér plavání 1. třídy 

Kvalifikaci uznává pouze VŠ – Sekce uznává licenci A, když splní tyto požadavky: 

• Definice 
Nejvyšší stupeň vzdělání, který navazuje na 2. trenérskou třídu. 
Držitel kvalifikace Trenér 1. třídy je schopen samostatně trenérsky zabezpečit družstvo na všech 
úrovních, klubových i výběrových struktur ČSPS, včetně hlavních trenérských a manažerských 
postů. 
 

• Podmínky pro uchazeče o kvalifikaci: 
o Věk minimálně 23 let, 
o registrace v Sekci paraplavání ČSPS, 
o držitel kvalifikace Trenér paraplavání 2. třídy po dobu minimálně 2 roky, 
o minimálně 5 let praxe vedení družstva doložené klubem na příslušném formuláři, 
o účast na min. čtyřech týdenních školeních vypsaných Sekcí paraplavání v posledních 2 letech 

formou 2 týdny v každém z těchto roků. 
o Absolvování ústního pohovoru s TMK Sekce paraplavání. 

 

• Podmínky pro uznání licence A trenéra paraplavání 
o Absolvování studijního programu na příslušné fakultě Vysoké školy, která má pro udělení 

kvalifikace Trenér 1. třídy akreditace pro specializaci plavání (plavecké sporty). 
o Uchazeč o 1. trenérskou třídu v rámci trenérské školy musí před zahájením studia vyplnit 

formulář „Dotazník pro zájemce o studium Trenér I. třídy“, ve kterém uvádí své důvody pro 
získání kvalifikace Trenér 1. třídy, TMK SPP posuzuje adekvátní důvody žadatele o studium 
kvalifikace Trenér 1. třídy, aktuální trenérskou činnost, aktivitu v rámci organizace klubu, aktivitu 
v rámci vlastního vzdělávání a v rámci lektorské činnosti aktivitu v organizačních složkách 
ČSPS. 

 
Čl. 4 

Instituce pořádající studijní programy pro možnost získání trenérských kvalifikací ČSPS 

 
1. Český svaz plaveckých sportů (dále jen ČSPS) 

2. Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (FTVS) 

3. Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci (FTK) 

4. Fakulta sportovních studií Masarykovy Univerzity v Brně (FSpS) 

5. Vyšší odborná škola ČUS v Praze (dále jen VOŠ ČUS) 

 
 

Čl. 5 
Podmínky pro uznání trenérské kvalifikace a trenérské licence 

 
1. Podmínkou pro uznání trenérské kvalifikace je splnění veškerých náležitostí týkajících se školení nebo 

studia trenérských tříd. 
 

2. Podmínkou pro uznání trenérské licence je udělení trenérské kvalifikace a splnění specifických 
požadavků dle výše licence. 



Český svaz plaveckých sportů  směrnice 01/2024 
platná od: 1. 1. 2024 
 

 
3. Podmínkou pro udržení trenérské licence je průběžné vzdělávání v oblasti paraplavání definované v 

Oddílu 2, v rámci Kreditového systému. 
 

Čl. 6 
Důvody ke snížení trenérské licence 

 
1. Vážné provinění proti morálním a etickým zásadám souvisejících s trenérskou činností (řešeno v rámci 

kárného řízení ČSPS – disciplinární komise ČSPS nebo občanského soudního řízení). 
 

2. Nenaplnění požadavků vyplývajících z kreditového systému (viz. Oddíl 2). 
 

3. Snížení trenérské licence na hodnotu 0 (nula) nemá přímý vliv na možnost další trenérské praxe, ale 
může být bráno v potaz při případném uplatnění trenéra v rámci struktur Sekce paraplavání ČSPS nebo 
při interních hodnoceních v rámci klubu. 

 
 
 

Oddíl 2 – Systém průběžného vzdělávání trenérů 
 

1. Systém průběžného vzdělávání trenérů registrovaných v ČSPS spojený s elektronickou evidencí byl 
zahájen v roce 2024 a jeho hlavním cílem je vytváření podmínek pro zvyšování znalostí trenérů v oblasti 
tréninkové přípravy a soutěžení v paraplavání. 

 
Čl. 7 

Školicí týdenní kurzy Sekce 

Náplň školicího kurzu: 

• Seznámení s Metodikou KONEV, 

• vlastní aplikace (sám na sobě) Metodiky KONEV pod vedením školitele (4hod), 

• vedení tréninku svěřeného paraplavce (6hod), 

• vedení přiděleného plavce při závodě, 

• osobní asistence (10hod), 

• splnění závěrečného testu. 
 
Organizační zajištění kurzu: 

• Kurz organizačně, lektorsky a evidenčně zajišťuje Sekce paraplavání prostřednictvím spolupracujícího 
ústavu ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ z.ú., dle jím vytvořené metodiky. 

 
Další školicí kurzy Sekce 

Sekce vypisuje další kurzy (jednodenní nebo vícedenní) dle poptávky a možnosti realizace, z pravidla po 
dohodě s kluby v konkrétních regionech ČR. 

 
Při absolvování jednodenních/vícedenních kurzů v rozsahu týdenního školení jsou tyto kurzy trenérovi 
započítány jako týdenní kurz. 
 

Čl. 8 
Kreditový systém ČSPS – hodnocení forem vzdělávání 

1. Kreditový systém se týká pouze trenérů registrovaných v databázi ČSPS a slouží primárně k určení 
aktuální aktivity trenéra a ke zvýšení motivace plaveckých trenérů všech trenérských tříd k průběžnému 
vzdělávání, sdílení informací a zkušeností mezi trenéry. Za vzdělávací činnost oceňuje ČSPS trenéry 
tzv. kredity, které jsou evidovány v IS ČSPS. Výši kreditů jednotlivých forem vzdělávání definuje níže 
uvedená tabulka. 
 
 
 
 
 
 
 



Český svaz plaveckých sportů  směrnice 01/2024 
platná od: 1. 1. 2024 
 

Tabulka 1 - Kreditový systém vzdělávání trenérů paraplavání ČSPS 

Kreditový systém vzdělávání trenérů 
paraplavání ČSPS 

kategorie účast přednes  

SEMINÁŘE 
ČSPS 

klubový 1 +1  

krajský 2 +2 

celostátní 3 +3 

mezinárodní 4 +4 

SEMINÁŘE 

ostatní 

tuzemský 1 +1 

zahraniční 4 +4 

WEBINÁŘE 

krajský 1 +1 

 

celostátní 2 +2 

MENTORING 1 kredit = 90 min (platí pro mentora i mentorovaného) 

PUBLIKAČNÍ 

ČINNOST 

kratší materiály, 
překlady, analýzy 

2 - 8 Rozsah a bodové 
ohodnocení posuzuje 

individuálně TMK. studie, skripta, 
učebnice, odborné 

2 - 12 

ŠKOLENÍ SEKCE 
 

za každý 
absolvovaný den 

3 

 

 
Čl. 9 

Mentoring 

1. Mentoringem se rozumí vztah dvou osob na profesní úrovni, kdy na jedné straně stojí mentor – člověk, 
který předává své znalosti a zkušenosti a na druhé mentorovaný – člověk, který naslouchá a přebírá 
poznatky mentora. 
 

2. Mentor v tomto případě působí jako průvodce v plavecké oblasti, čímž pomáhá mentorovanému nalézt 
správné cesty, nové inspirace a motivaci pro další osobní a profesní rozvoj v oblasti plaveckých sportů. 
 

3. TMK Sekce paraplavání ČSPS nabízí v rámci projektu Národního programu mentoringu doporučený 
seznam mentorů pro příslušnou oblast plavecké přípravy. 

 
4. Nejvyšší forma mentoringu je vzájemné obohacování obou zúčastněných stran, kdy i mentor přijímá 

nové podněty od mentorovaného a zastává k nim určité stanovisko. Tato fáze mentoringu tak může být 
oboustranně prospěšná. 
 

5. Iniciátorem mentoringu je zpravidla mentorovaný – tedy trenér, zpravidla, s nižší trenérskou kvalifikací, 
který vhodnou formou požádá trenéra s vyšší trenérskou kvalifikací o možnost mentoringu. Mentor 
s ohledem na časové a organizační možnosti naopak vhodnou formou potvrdí nebo nepotvrdí žádost 
mentorovaného o mentoring. 
 

6. O mentoring může požádat i trenér s nejvyšší trenérskou kvalifikací, a to trenéra s libovolnou trenérskou 
kvalifikací. V případě takové formy mentoringu je vztah obou stran rovnocenný. 
 

7. Evidovaný mentoring probíhá výhradně formou osobního setkání v rámci pracovní činnosti mentora. 
Základní časovou jednotkou mentoringu pro udělení 1 kreditu do evidence informačního systému je 90 
minut aktivní mentorské činnosti a započítává se do informačního systému oběma stranám mentoringu. 
Do základní časové jednotky mentoringu se započítává: 

a. Vstupní schůzka obou stran. 
b. Veškeré konzultace v průběhu tréninkové jednotky i mimo ni. 
c. Závěrečná schůzka – shrnutí a závěry mentorské jednotky 

 



Český svaz plaveckých sportů  směrnice 01/2024 
platná od: 1. 1. 2024 
 

8. Potvrzením o mentoringu je výstupní formulář, jakožto soubor v elektronické podobě nazvaný 
„Mentoring“, který si mentorovaný připraví předvyplněný iniciály a cílem mentoringu. Následně jej zašle 
před zahájením mentoringu mentorovi. Po absolvování mentoringu mentor formulář doplní o potřebné 
údaje a zašle jej ve formátu pdf mentorovanému. Obě strany vyplněný elektronický formulář použijí 
k individuální registrace mentoringu do informačního systému. 
 

Čl. 10 
Evidence vzdělávacích forem (školení), trenérských tříd a kreditů do IS ČSPS 

1. Semináře, kurzy a další vzdělávací akce pořádané Sekcí paraplavání jsou zapisovány do IS 
automaticky. 

2. Absolvování semináře, kurzu a dalších vzdělávacích akcí, které nepořádá Sekce hlásí metodikovi sám 
trenér. Pro uznání kreditů musí žadatel dodat certifikát nebo jiné osvědčení o absolvování. 
 

Čl. 11 
Parametry určující potvrzení trenérské licence na rozhodné 4leté období 

1. Kritéria počtu kreditů pro prodloužení trenérské licence na rozhodné 4leté období. Po 2letém zkušebním 
období mohou být parametry upraveny. 

 
Kritéria počtu kreditů pro prodloužení trenérské licence na rozhodné 4leté období 

• Licence A – 50 kreditů pro udržení licence 

• Licence B – 40 kreditů pro udržení licence 

• Licence C – 30 kreditů pro udržení licence 

• Licence 0 – 0 kreditů pro udržení licence 
 

2. Prodloužení trenérské licence je automatické, pokud trenér splní v rámci své trenérské třídy minimálně 
určenou hranici plnění kreditů za rozhodné období. 

 
Čl. 12 

Rozhodné období pro plnění kreditů v rámci udržení trenérské licence 

1. Rozhodné období pro plnění požadovaného počtu kreditů v rámci udržení trenérské licence je 4 roky a 
kopíruje 1 paralympijský cyklus (2025-2028, 2029-2032…). Plnění trenérských kreditů v rozhodném 
období eviduje TMK ve spolupráci s hlavním metodikem ČSPS. 
 

2. Minimální počet získaných kreditů se nevztahuje na trenéry, kteří získají kvalifikaci v průběhu 4letého 
cyklu, ale až od zahájení dalšího cyklu. 
 

3. Počet uznaných kreditů může trenér sledovat v IS ČSPS. 
 

Čl. 13 
Nesplnění požadovaného počtu kreditů v rozhodném období 

1. V případě, že trenér nedosáhne naplnění parametrů kreditových kritérií za rozhodné období, bude mu 
na úrovni ČSPS dočasně snížena trenérská licence (evidována v IS ČSPS). 
  

2. Pro zpětné „navýšení“ trenérské licence dle dosažené trenérské kvalifikace může trenér zažádat 
metodika sekce paraplavání ČSPS. Hlavní metodik doporučení příslušnému žadateli adekvátní postup 
(harmonogram) pro obnovení původní licence v rámci zrychleného procesu (tzn., že nemusí čekat pro 
zpětné navýšení trenérské licence na ukončení následujícího rozhodného období). 

 

Oddíl 3 - Přechodná ustanovení 
 

1. Vzhledem k tomu, že Sekce paraplavání zahájila svou činnost v lednu 2024, je trenérská činnost 
hodnocena zpětně na základě dostupných informací z klubů a ze subjektů, které paraplavání do roku 
2024 řídily. 

2. Trenérské třídy se uznávají zpětně pouze v případě, že zájemce o udělení kvalifikace doloží 
absolvování všech náležitostí, které jsou pro daný stupeň vzdělání stanoveny. 


